TRACTATVS

criminatio iam olim confutata est. Cæterum istius negotij, utpote politici & ad magistratū pertinens, tractationem uolentes præterimus. Nec enim quicquam ad nos pertinet. Præterea magistratui simul totiç populo pax & concordia cum socijs & cōfederatis suis (qui tunc aduersus nos arma gesserant) intercessit, & omnes se inuicem amicos & benignos præbent, pacata quoque per totam Helvetiam sunt omnia, ut iure equidem Lutherus quoq; uulnera coalita non refricaret, atq; ab huiusmodi odiosarum rerum cōmemoratione abstineret. Ad hæc, fides nostra orthodoxa & Christiana, omnes homines qualibuscunq; tandem peccatis immersi sint, in extremo quoq; uitæ suæ articulo gratiam et beatitudinem consequi posse docet, si peccata sua agnoscant, diuinæ misericordiæ confidant, & eiusdem gratiæ implorent. Notū hic omnibus est præclarū illud et consolationis plenū latronis crucifixi exemplū, de quo ueteres dixerūt: Latrociniū damnationem meruerat & supplicium, sed cor contritum pœnā mutauit in martyriū, & sanguinē in baptismum. Licet ergo Zuinglius nihil unquam in terris hisce uel boni uel honesti fecisset, in ultimo tamen uitæ suæ exitu peccatorū suorū pœnitentiā egisset, num tanta confidentia, qua nunc utitur, Lutherus illum damnare possit? Vel, num morienti adfuit, ut eum sine pœnitentia & fide mortuū esse tam certò nouisse queat? Quidam certe aduersæ etiā partis homines, qui morienti affuerunt pium & Christianum uitæ ipsius exitū fuisse testantur, quem in me-
dijs

Cypria:
nus.

dijis quoq; afflictionibus cōstanter obtinuit. Cum uero præter hæc omnia Zuinglius (ut certo cōstat) *Zuinglius* eximijs à Deo dotibus ornatus à primis annis sta- fidus ecclesim bona fide & integritate in ecclesia Dei labora- sīe minis- rit, multumq; fructus attulerit, quibus & diaboli et ster. Antichristi potentia plurimum derogauit, & Christi regnum euexit, cum præter hæc honeste & pie uixerit, patriam unice amarit, & huius incolumentem prouehere & reducere impense studuerit, & in his omnibus in extremam usq; obitus sui horam non sine magnis laboribus & molestijs perseverera- rit, quid prohibebit, ne ipsum per Dei gratiā & misericordiam, quam tanta fide docuit & celebrauit, à Christo Domino suo, cui seruiuit, in uitam et' gratiā assumptum esse speremus? Quis autem uera ratione prædictus & nulla priuatorum affectuum intemperie agitatus homo temerariū illud in uita defunctos & bene meritos Lutheri iudicium non miretur ac hōrreat. Nec ideo hæc dicimus, quod Zuinglium ut ex omni parte perfectū, & ab omni macula & infirmitate alienum hominem cunctis obtrudere uelimus. Minime in hoc sumus, ô fra- tres. Homo fuit, suis quoq; affectibus & carnis in- firmitate laborans, interim tamē in fidei & doctrinæ negotio fidus fuit & integer. Lutherus quoque suis affectibus & uitijs, instar hominis, laborat, affe- / Etuum intemperie nimiū abripitur, in dicendo in- / ciuilis admodum, & in nonnullis articulis pertina- / cior est q̄ solidior & instructior. In omnibus uero hisce fidelem erga nos Dei prouidentiam & admo-

TRACTATVS

nitiones cernimus, qui huiusmodi exempla nobis ob oculos ponit, ne cuiquā hominū nimiū tribuamus, nullius authoritate nimiū nitamur, nulli deniq; ulterius fidem habeamus, quām æterno Dei uerbo docere, exponere & demonstrare potest.

Mulii labo Quale uero hoc est, uel quid nam Lutherus per res et libri. hoc se effecturum sperat, quod mox subiungit, audire se, quod librorum quos scribimus copia & laboribus nostris in ecclesia et scriptura sacra assiduis plurimū fidamus: sed omne hoc frustraneū esse & inutile, &c. Quod fiduciam nostrā attinet, auditu suo fallitur, nec illi quoq; ueritati studēt, qui huiusmodi famam ad illum deferūt. Nullo alio, q̄ solius diuinæ gratiæ præsidio in Christo Iesu Domino nostro cōfisi nitimur. Fatemur autem, quosdā è nostris multorū & pietate & eruditione insigniū fratribus precibus & literis è multis & diuersis nationibus missis cōmotos quædā scripsisse & publicis typis in lucem exposuisse: sed et nunc quidā scribunt, qui & ipsi labores suos ubi cōmodum fuerit in lucem proferent, omnia tamē hæc ut ueritas prouehi & ecclesia ædificari possit, fiunt. Quid uero hinc damni ad Lutherū redit? Vel num citra ipsius permissionē nemini scribere licebit: aut num quæ scribuntur non ante, quām ab ipso approbata fuerint, in lucem ædenda erunt? Nōstram uocationem & mandatū à Christo habemus & ecclesia. Sed & omne iudiciū penes ecclesias est. Quiescat ergo Lutherus, nec sibi nimiū arroget. Verū omnia eius eò tenuit, ut suā apud omnes authoritatē prouehat, nos autem

autem omnibus ceu sceleratissimos homines et dia**boli martyres inuisos reddere possit.** Ferre igitur nequit ut quis uel aliquā laudē nobis tribuat, imo uel tales esse cogiter, qui res omnes bene administrare & ecclesijs fideliter seruire studeamus. Ob hæc enim tanta indignatione incēditur, ut disertis uerbis dicat: Iudæi quoq; in scripturis multos labores exhauriunt, idq; per annos iam 1500. Imo, quot corum labo hæreticos dabimus, qui tam docendo q; scribendo res. non plus q; Christiani laborauerint: His certe, non ppter Iudæos & hæreticos (cū quibus nihil nobis negotij est) sed ppter ueritatē & catholicæ ecclesiæ honorē & gloriā, respondere omnino oportet: nullos uidelicet uel Iudæos uel hæreticos in oībus historijs inueniri, qui in laboribus & studijs, ipsis catholicæ fidei sectatoribus, magis assidui fuerint. Hanc ergo ut offendiculi plenā, ita lōge uanissimā calumniā à Christianis hoībus longe depellemus. Licet enī hæreticorū qdam multos labores sustineant, plures tamē ē cōtra è Christianorū numero dare licet, q; plus ipsis laborauerūt. Et, ut uel paucissimos saltē è tanta Christi fideliū multitudine numerus, quos nobis dare poterunt oēs uel Iudæi uel hæretici, q; cū nostro Origene, Athanasio, Hierony Origenes mo, Augustino et alijs huiusmodi merito cōferant: tamen suos Omnes certe hæretici & Iudæi illorū labores satis ad quoq; erro mirari non potuerunt. Hæc tamē omnia Lutherus res habuit, non curat, & quia ira tantummodo in nos furit ac spumat, tam absurdos & inconuenientes sermones expuit, nulla interim præmeditatione habita

TRACTATVS

num ad Ecclesiæ totius honorē & gloriam uel infamiam faciant. Deus faxit ut hæc tandem agnoscere & melius sapere incipiat.

His uero omnibus abunde satis demonstratum esse arbitramur, Lutherum audax illud, iniquum et à Christiana religione cum primis alienū nos damnandi institutum tribus hisce admonitionibus suis nequaquam tueri & asserere posse. Pauli & Ioannis contra hæreticos prolatæ sententiæ in nobis locum non habent. Nos enim per Dei gratiā & nunc & semper tales fuimus, talesq; fuisse constat, quales orthodoxæ fidei sectatores & Christi ministros esse conuenit, ut qui Christianā fidem & apostolicā doctrinam afferamus: cum hæreticis uero nec nobis nec ecclesijs nostris, qbus seruimus, quicquā commercij est, nec in posterum quoq; diuina sic favente gratia, erit. In sancta Christiana fide, in orthodoxa & ueteri apostolicæ ecclesiæ doctrina, non ulla incredulitate aut hæresi, per Christi gratiam perseverabimus, & in iisdem illis, quandocumq; & quocumq; tandem modo uocarit nos Dñs, moriemur. Deus hic suam nobis gratiam conferre dignet.

Falsissimorū & à Christiana religione alienissimorū consuetudinorū et criminū, quibus Lutherus Christianos homines præter omnem modum & modestiam traducit & obriuit, purgatio.

Vtherus ultimum hunc libellum suum Breuem de Sacramento Confessionem inscripsit: & sane si diuinæ scripturæ locos, argumenta iusta & solida in illo inquiras,

Inquiras, nimium breuis est: rursus uero, si conuictia, calumnias & criminationes consideres, plus sauis prolixum & magnum uidebis: talis enim est, ut in maximis reliquorum doctorum omnium operibus nihil eiusmodi inuenire possis, nisi forte Thomæ Murneri & aliorum pontificij ordinis scriptorum maledicentiā cum Lutheri scriptis cōferas. Sed & alij serè omnes ipsius libri eundem genium habent, quo multi simplices & infirmi in tantum offendit solent, ut uniuersum euangeliū negotium ipsis suspectum & inuisum fiat. Diuinos equidem prophetas, Ioannem Baptistam, apostolos electos, *Quales ac omniū horum dominū & caput Iesum Christū sint prophētō nostrum redemptorem dicendi acrimonia & duris tarum & uerbis usos nonnunquam fuisse fatemur. Modum apostolorū tamen in omnibus istis tenebant, & simul ratione- correptionibus quoqs firmissimis auditorum animos in suas res.* partes pertrahebant. Lutherus autē modum nō seruat aliquem, sed pleraqs sua scripta præter conuictia & criminationes nihil ferè aliud cōtinent, adeo ut licet argumentū nonnunquā firmum & solidū inueniat, idē tamen tot fœdis & diris uerbis farcit & onerat, ut saniorē doctrinā sub tam diris criminationibus latentem uix possis deprehendere: ut interim de eo nihil dicamus, quod scriptis ipsius per se non multum persuasoriæ uirtutis inest. Illorū correptiones graues erant & minime leues. Lutheri correptio ut minimū gratuitatis, ita leuitatis plurimum & nimiū habet. Illi Dei gloriæ, non priuato honori, nō suæ pertinaciæ & superbiæ studebant,

TRACTATVS

sed & peccatorum salutē quārebant unice, adeo ut licet acribus nonnunq̄ uerbis inueherentur, in ipsa tamen acrimonia paterni spiritus ingenium elucesceret. Lutherus sua quārit, pertinax est, insolentia nimia effertur, & cōfestim Satanæ tradit, quotquot illius sententiæ non illico subscribere uelint. Et in oībus correptionibus suis plurimum maligni spiritus, q̄ minimū uero amici & paterni ingenij deprehenditur. Dei ministri iuxta delicti culpā & rationē correptiones suas uel intenderunt uel leniuerunt. Lutherus primo statim conatu omnia quę habet maledicta profundit. Qui enī in uno aliquo errat, illi oīa reliqua bona opa inutilia et inania esse dicit, p̄stare deniq̄ ut pro his peccata potius et mala opa faciat, ut uel sic sua ipsius facta posset agnoscere. Dei ministri eos duntaxat q̄ correptionē merebantur, corripiebāt. Lutherus insontes q̄q̄ cū sonibus inuadit, eosq̄ nō minori amarulētia & immanitate, q̄ sceleratissimos nebulones p̄scindit. Quapropter sanctissimorū dei prophetarū et apostolorū acres correptiones Lutheri exēplo minime patrōnari possunt. Sed & immania illa, quā nobis intentare conatur, crimina, nullis unquam demonstrationibus ueris probabit.

Vt Luthe Atqui hic uel officij sui curā habere debebat Lutrum sua iles therus. Qui enim Christi minister est, Dñi negotiū la conuictiā solūmodo agere debebat, & os ad diuini uerbi p̄e dedeceant, dicationē à Dño purgatū, nequaquā tot sordibus, diabolis, cōuitijs & tanta fellis amarulentia scatere conueniebat, Paulus apostolus cōclorū regno cōuiatiōres

viatores & caluniatores omnes excludit, & quales
 Christianorū sermones esse deceat diligenter docet.
 Coloss. 4. Ephes. 5. Et Dñs inquit: De quocunq; uer
 bo ocioso, quod loēuti fuerint homines, reddituri
 sunt rationem in die iudicij. Adhæc mundus per se
 non ociosorum modo, sed & leuissimorū uerborū,
 conuictiorū, scommatum, execrationum, calumnia-
 rum, obtreestationū & infamiarū, omnis deniq; ob-
 scenitatis totus plenus est. Lutherū ergo tā insulsi
 soli salem esse decebat, ipse uero uel nimium ama-
 gulentiae addit, uel conuiciando alijs exemplū præ-
 fert. Magna enīm & plus satis magna eorū concio Mordaces
 natorū est copia, q; ex Lutheri libris lædorijs & mor quorundā
 dācibus ingentē maledictorū uim colligentes, ean- contiones,
 dem illā postea in publico suggestu in miserū Dñi
 gregē exonerant. Et cum Dei uerbū prædicandum
 & ex hoc fides, spes & charitas docenda, homines
 item monendi, corripiendi, consolandi, instituendi
 & persuadendi erant, nō aliud quām fanaticos, se-
 Ætarum authores spiritus, Sacramentarios, Sacra-
 mentorum hostes et prophanaatores, hypocritas, se-
 ditiosos, diabolos, hæreticos et infinita huius gene-
 ris indigna conuicta crepant, quæ indies de nobis
 noua & inaudita comminiscuntur: imo se suo offi-
 cio nequaquā functos arbitrantur nisi omniū audi-
 torū aures huiusmodi indignis clamoribus opple-
 uerint. Isti hoētes tam nos quām doctrinā nostrā
 multorum animis tam suspectam reddunt, ut qui
 simpliciores sunt, nos reuera Dei simul & Sacra-
 mentorum hostes esse, nec ullum fidei articulum

221 TRACTATUS

rite docere credant. Sed uidete tandem ô conuictatores, uidete ô calūniatores, quibus rationibus hoc peccatum uestrū, quod in ipsam quoq; Dei ueritatem cōmittitis, corā Christi tribunali & iudicio excusari posse arbitremini. Vos uero, sancti & fideles homines, contra insontes & nihil tale meritos uos irritari ne p̄mittatis. Alterius quoq; partis rationes audite, iusto iudicio de singulis decernite, & iusta sanctissimæ fidei regula quęcunq; uobis propoundedur, expendite. Cæterū ex istiusmodi pastorum exemplo indignū illud conuitiandi & calumniandi studiū in totam plebem quoq; sese diffundit, ut pleriq; istorum, qui cum primis euangelici uiderū volunt, suum illud euangeliū studiū maledictis solūmodo & amarulētis dicterijs testari uelint. Et hoc deinde apud plures hominū laudem meretur. Lutherus enim, Germanorum propheta & apostolus, idem facere consuevit. Hinc autē fit, ut insigne scelus uirtutis loco habeatur, unde plurimū offendiculi manare uidemus.

Quod nos priuatim attinet, Lutheri cōuictia non magni facimus, nec eiusdem calumnias multū moratur, partim quidem q; Lutheri temeritas & immodestia fidelibus multis iam p̄specta est, qui etiā quales nos simus nequaq; nesciunt, partim uero q; & nos nostræ innocentiaz nobis probe sumus conscientijs. Simul aut, quid Christo domino nostro accidet, & quid per hunc nobis promissum sit, nō ignoramus. Hūc ut ab omni malo nos tueri, & si quando prouocati in hac responsione nostra acerbiores

zquo

æ quo suimus, nobis clemēter ignoscere dignetur, oramus. Quapropter Christiano Lectori non multum hac causa molesti posthac erimus, sed quædam tam nobis ipsis q̄ nostris hominibus intentata per Lutherum crimina paucis expedire simul & declinare uel confutare instituimus.

Nec nos nec nostri hactenus (ut Lutherus iacti Blasphemati blasphemiae & mendacijs conuicti sumus, Imō miæ et men infamem hanc & ignominiosam Lutheri camlum dacij conuianiam nostri iam olim in scriptis suis digne & fortis clisunt. ter excusserunt. Sed & nos hactenus tam in doctrina q̄ in hac Cōfessione nostra, nullū mendacium, sed ipsissimā ueritatem tradidimus. Optaremus de niq̄ Lutherū ab omnibus istis, quæ nobis & nostris impingere studet, tam alienū esse & liberum q̄ nos sumus. Quām probe enim cum ueritate illud conueniat, quo Lutherus nostros mendacijs cōuincere conatur, fidelī iudicio examinandū relinquimus. Manifestis (inquit Lutherus) demonstrationib⁹ euici; q̄ ea quæ de *inutili carnis disceptatione & Von vn Christi ascensione proferebant, carnaliter exposue nützem runt, & mēdaci ac falso sensu ijs usi sunt. Atqui no fleisch re stri illi nihil de inutili carnis disceptatione, sed de den. eius manducatione disputauerunt, nempe q̄ Christi caro ad salutem spiritualiter, nō carnaliter manducanda sit. Hanc enim carnaliter manducatā non prodesse quicquā. Qua ratione ergo Christi uerba Ioan. σ. carnaliter accipi uoluerunt, nisi q̄ de uera Christi carne illa exposuere, q̄ tamen uetustissimus illius loci sensus, non mēdax & falsa (ut Lutherus

TRACTATVS

temere & immodeste nimis pronunciat) **i**nterpre-
tatio, semper fuit. Et Lutherus in hac sua breui Cō-
fessione, Christus (inquit) nullū spirituale corpus
nec spiritualem sanguinē assumpsit, nec tale quid-
piam pro nobis tradidit, quemadmodū & ipse te-
statur, dicens: Contrectate me & uidete, spiritus car-
nem & ossa non habet, quemadmodum me uide-
tis habere. Cū ergo Christus iuxta Lutheri quoq;
Confessionem (quæ hic cum ipsa ueritate conue-
nit) nullū spirituale corpus habuit, & proinde cor-
pus ipsius, uerū, id est, corporale uel carnale, id est,
uere humanū corpus fuit, & ipse eodem illo, non
alio, in cœlos ascendit, qua ratione quæso ascensio-
nis articulum nostri spiritualiter, non carnaliter in-
telligere & exponere debuerunt? Christi caro eīm
uel uerū corpus ipsius & humana eiusdem anima
in cœlos ascēdit. Fideliū ergo iudiciū esto, utri nam
mēdacem & falsum loci huius sensum proponat.
Lutherus aut̄ caueat, ne in ipsum crimen illud reci-
dat, quod alijs intentare conatur. Quis uero absur-
dis istis de panaceo Deo, cocto Deo, & alijs huius-
modi locutionibus absurdia sua & parū sacramen-
tali doctrina occasiōne præbeat, in secūdo huius li-
bri tractatu abunde satis demonstratiū est. Porrò q;
Lutherus Deum eodē modo & aqueū & nubilū di-
ci posse scribit, eo q; aqua baptizatus, & in nube in-
cœlos assumptus sit, & absurdos & offendiculi ple-
nos sermones esse censemus, quales nunq; antehac
audire contigit: quāuis eum, qui aqua baptizatus,
& in nube in cœlos assumptus est, iuxta scripturarū
oracula

Dracula uerum Deum (non autem ideo uel aque-
um uel nubilum &c.) esse certo credamus.

Deum nos mendacijs nequaquam arguimus. Oibus enim & singulis Dei uerbis, ut quæ irrefra-
gabilia sint, in uero sensu, quem ipsa fides & scri-
ptræ prodūt, fidem habemus. Et hic quidē Luthe-
ri regulam (quæ sana & orthodoxa est, à ueteribus
semper usurpata. Utinam ipse quoq; illam sectari
studeret) quā in Cantici Mariæ uirginis expositio-
ne tradidit, sequimur. Si quando in scripturis pro-
pter contrarios sibi inuicem locos contentio obori-
tur, nequaquam unum aliquem locum decem aut
uiginti alijs opponere & hos iuxta unici illius sen-
tentiam torquere conuenit, sed unicus ille pluri-
bus alijs, imo toti scripturæ cedere & iuxta multo-
rum testimonia exponi debet. Hęc Lutherus. Tunc
ergo nos Deum mendacijs accusaturos esse credi-
mus, si propter unicam hanc & Sacramentalem lo-
cationem, Hoc est corpus meum, omnes scriptu-
ras simul torquere & Deum contra ipsius uerbum
cogere uellemus, ut corpore suo humano in Cœ-
na nobiscum, simul uero contra omnem humanæ
naturæ proprietatem corporaliter, sed tamen inui-
sibili modo, ubiq; locorum præsens esset &c. Luthe-
rus ergo in nos violentus & iniurius est, cum nos adulterare
hoc loco Dei uerbum adulterare & peruertere di-
cit. Dei uerbum enim per nos immotum & inuio-
terere. Dei uerbum stat, nec ullum uel alienum uel peruersum
sensum, sed quę ipsum perse tener & qui fidei con-
formis est, illi tribuimus. Faciūt huc quę Zuinglius

TRACTATVS

ad Germaniæ principes sic scripsit: Cū nullis mortaliū nobis est dissidiū de uerbis Cœnæ, quasi uelimus ista immutata esse, ut quidā, aut prorsus sublata, ut alijs calumniantur. Cū enim sic sonant, Hoc est corpus meum, iam ipsum sacramentū augustius est, q̄ si diceremus, Hoc significat corpus meum, ut omnino nihil aelimus mutatū esse. Sublata uero ē medio quomodo cupiemus, quæ ne mutata quidem uolumus? Habent ergo aduersarij nostri uerba ista, habemus & nos. Verba ista illis inconcussa maneant, nam & nobis immota manebūt, Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: &, Hic est sanguis meus, &c. Dicunt aduersarij hic præberi corpus Christi, idem et nos dicimus. Vbi ergo dissidiū est? Hic est: Dicunt aduersarij, corpus Christi naturale & substantiale præberi, nos sacramētale. Hinc pugnæ, &c..

Blasphemi Vnde nec in Christū nec in Deum blasphemari suū in Deum & mus, sed illū adoramus, colimus, laudamus & celebremus. Nō ergo hostes sed amici Dei sumus. Nec adhuc nobis uidere licuit, quibus rationibus ab ijs se pugnarit Lutherus, quæ Zwinglius in responsione sua ad ipsius Cōfessionem illi ob oculos posuit.

Damnata secta. Damnata secta sunt uel factio, qui per fidei abnegationē à Christi benedictiseminis & fidelium ecclesia sese separant. Cum uero nos antehac non separauerimus, & per dei gratiā in extremum usq; uitæ finem, nec à Christo, nec sponsa illius ecclesia separaturi simus, Lutherus tam Dei quām honestis sui omnisq; iuris immemor, nos damnatam & execrare

execrabilem sectam uocat. Ipse uiderit, ne iracūdis
istis & à Christiana religione alienissimis sermoni
bus fibijpsī damnationē acceleret, & ne sectarum
authorem uel consortē sese faciat, dum cum ijs con
uenire non uult, qui Christū & fatentur & docent.

Quām admirabilem uero Lutherus hic quoque
cum diabolis suis sese præber? Quām impuris uer
bis, quæ diabolis farcita tument, utitur? Sic eī ait:
Inuisus ille diabolus in ipsis agit, & nunc & in po
sterum. Sy habend (quis enim Latinis uerbis hęc
exprimat?) ein yngeteüflet / überteüflet / vnn̄d
durcteüflet lesterlich hertz vnn̄d lugenmaul.
Blasphemū enim cor et os mendax habent, in quo,
super quod, & per quod diabolus diffusus est & re
gnat. Multa huius generis ab omni Christiana re
ligione aliena uerba, non sine grauibus & iustis
causis præterimus. Quis uero unquam mortalium
istiūmodi sermones ex ratione utentibus, non fu
riosis & dæmoniacis, audiuit? Nobis per Dei gra
tiam cum diabolo nihil negotiū est, nec tanum de
illo disputare aut differere possumus, quantū senex
ille heremita, in Vitis patrum descriptus, Macarius.
Dei filio Domino nostro Iesu Christo gratias ag
mus, q̄ in nostris simul & omniū fidelium animis
regnare uult & regnat, quod deniq; ab omni sara
nica tyrānide nos potenter asseruit. Diabolū ergo
nihil metuimus. Christo Domino nostro confisi
contra illius multiuarios dolos & tentationes assi
duis uigilijs & precibus contendimus. Christus in
quit: Princeps huius mūdi iudicatus est. Ioan. 12. 16.

TRACTATVS

Deus faxit, ne Lutherio iuxta Domini uerbum euangeliat: Ex abundantia cordis os loquitur, Matth. 12.

*Arrogantes
spiritus.*

Superbos & arrogantes spiritus nos nemo unquam, praeter unum Lutherum, uocauit. Fideles iudicent, quis haec tenus in Dei ecclesia maxima insolentia usus sit, & etiam nunc utatur. Lutherus ipse se Germanorū prophetam & apostolum esse gloriarunt, qui à nemine quicquā, omnes autē ab ipso didicerint. Nemo item quicquam nouit, nisi quod ex Lutherio habet. Nemo quicquam fecit, Lutherus fecit omnia: & quod ab ipso factum non est, inferatum sit oportet. Quod ipse dixerit, ratum esto, nec quisquam illi contradixerit. Si quis ipsius more loqui noluerit, uel amplius quiddā q̄ ipse loquitur, mox hæreticus est, excōmunicationis tonitru & damnationis fulmine tangitur. Multi profecto eruditione, pietate & animi mansuetudine egregij ante Lutherū simul & cum ipso fuerunt, qui linguarum studia, scripturæ & religionis negotium (licet suis quoq; erroribus nō in uniuersum caruerint) mire prouexerunt, adeo ut luce clarius constet Lutherū, nisi illi tam fideliter in hisce laborauissent, multo minus effecturum fuisse. His tamen omnibus negligitis, solus omnia sibi uendicat, imò contra plures illorum contendere, & fideliter laborantes hostiliter inuadere cœpit, quo facinore multi simplicioris ingenij homines in doctrinæ profectu impediti magis q̄ adiuti sunt. Vtinam uel nunc saltē rixarum & contentionū finis esset. Nūc ergo, ubi nam arrogantes & insolētes illi spiritus sint, fideles iudicent.

cent. Interim uero Deum per Lutherū multa & magna opera in fidelium salutem & papatus euersionē ædidiisse libenter & libere fatemur, nec illi honorē suum inuidemus, sed & nos haec tenus dignum honorem illi impendimus. Cui uero fideli & modesto homini placere possit, quod tanta arrogātia modo insolens plus impedimentū q̄ cōmodi affert, sibi nimium arrogat, in multis etiam pertinax magis q̄ solidus & instrūctus est, quod deniq̄ multi illum (ut olim Franciscum suum monachi) satis euehere nunquam possunt, quibus immodicis laudibus eum magis insolentem faciunt. Moderata laus, laus iusta & æqua est. Et Paulus inquit: Quis ^{1. Cor. 4.} est Paulus? Quis autem Apollo? nisi ministri, per ^{C. 4.} quos credidistis, & ut cuiq̄ Dominus dedit? Quid autem habes, quod non accepisti? Quod si etiam accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Item: Charitatem habete unanimes, & idem sentientes. ^{Phil. 1.} Ne quid fiat per contentionē aut per inanem gloriam, sed per humilitatem animi, aliū quisq̄ se præstantiorem existimet. Ne sua quisq̄ spectetis, sed unusquisq̄ quæ sunt aliorum.

Contra propriā conscientiā nostram nihil uel in ^{Cōtra pro-} hoc uel alijs negotijs agimus. Cōtra cōsciētię aut ^{priam con-} nostrę testimoniū tūc agere & dicere cogeremur, si scientiam cōtradictoria & sibi inuicē pugnātia, impedita q̄q̄ ^{agere.} et intricata dogmata ecclesijs pponere, et doctrina fateri uellemus, qđ animus noster nō credit, & quibus clariora et saniora dei uerbū nos tradere iubet.

TRACTATVS

Solus Deus, non quisquam hominū, conscientiam iudicat. Huic iudici merito & libenter omne iudicium deferimus.

Sacramen- Lutherus Sacramentorum quoque prophanato-
torum pro- res, *paniuoros & uinibibones nos esse dicit. Qui
phanato- bus conuitijs supra in secunda operis nostri parte,
res. ubi nostræ de Cœna sententiæ confessionem expo-
B:otsfref suimus, ita responsum est, ut eum hic uim & iniur-
ser. riam nobis facere nemo nō uidere possit. Præterea
Wynsfuf nostri quoque iam olim ad hęc responderunt, quem
ser. admodum in Oecolampadij ad Zuinglium in re-
 sponse sua ad Lutheri Cōfessionem epistola ui-
 dere est. Et Zuinglius in prima sua respōsione ait:
Sacramentorū prophanatores sunt, qui quod reue-
ra non habent, ipsis tribuunt, & sacramenta, quæ
non aliud quia sacre rei signa sunt, ipsas res sacras esse
docent, qui denique creaturā creatori suo parem &
æqualem faciunt. Hæc enim prophanatio & bla-
sphemia non in Sacramenta modo, sed in ipsum
Deum quoque tendit, quemadmodū ex Rom. 1. ca-
pite colligere licet. Interea uero grauem iniuriam
summa mixtā uiolentia nobis infers, dum nos ex
Sacramento non aliud quia nudū panem ac uinū fin-
gere dicis. Si enim de sola substantia uel materia lo-
qui uoles, an scilicet panis sit quod hic editur, uel
Christi corpus, tu tibi ipsi respondeas iubeo. Tu e-
nim panem non Christi corpus esse tot in locis (in
libro scilicet ad Regem Angliæ) docuisti, ut ea re-
censere opus nō sit. Interim uero in pane hoc Chri-
sti corpus māducari asseris. Tu ergo panē nudum

ac

acuinum solum hic esse pronunciauisti , non nos .
 Si enim usum respicias , non te latere potest , nos in
 Cœna , hoc non ut uulgari pane uti , nec talem etiā
 iudicare , sed tesseram mÿsticam . & concordiæ sym
 bolū esse profitemur . Sin uero ipsam rei materiam
 aut substantiam cōsyderaueris , tu hañc non aliud
 q̄ panem esse docuisti . Quod uero addis , in pane
 hoc Christi corpus manducari , ex tuō capite , non
 ex Deo prouulisti . Ipse enim inquit , Hoc est corpus
 meum : Non autē , In hoc pane est corpus meum .
 Cur ergo nobis impingis , quod abs te cōmissum
 esse nō ignoras ? Vel , cur nobis uitio uertis , ac frau-
 di esse uis , quod idem tu ipse docere nō dubitas ?

Præterea , Zuinglius in ea , quam ad Germaniæ
 prīncipes scripsit , epistola sic ait : Esto omnes creatu-
 ræ inuitent nos ad numinis contemplationem , at
 omnis ea inuitatio muta est . In sacramētis uero ui-
 ua & loquens est inuitatio : loquitur enim Domi-
 nus ipse , loquuntur & elemēta , atq; idem loquun-
 tur & suadent sensibus , quod menti sermo & spiri-
 tus . Adhuc tamen hæc uisibilia omnia nihil sunt ,
 nisi inuisibilis sanctificatio spiritus præcedat , &c.
 Item : Prædicant enim sacramēta salutem à Deo da-
 tam , sensus huc conuertunt , & subinde fidem exer-
 cent , quam & proximo pollicētur , & ad fraternam
 charitatem trahunt , &c. Et alibi : Cum panis & ui-
 num , quæ ipsis Domini ueſbis consecrata sunt , fi-
 mul fratribus distribuuntur , an non iam totus
 Christus uelut sensibiliter (ut etiam , si uerba requi-
 ranter , plus dicā quām uulgo solet) sensibus etiam

TRACTATVS

offertur? Sed quomodo? An ne corpus ipsum naturale, manibus & palato tractandum? Minime: sed animo offertur istud contemplandum, sensui uero sensibile eius rei sacramentum. Hæc sanè & his familia uerba non alicuius Sacramentorum prophinatoris, sed Christiani & orthodoxi doctoris sunt.

Possemus equidem & nos (siquidem causa hæc istiusmodi rixis pie absolui posset) Lutherο ostendere, qui nam & ubi locorum ueri lurcones, bibones & ebrij comediantes sint. Quotquot uere fides et minime pertinaces homines ecclesias nostras Domini Cœnam celebrare uiderunt, Christi gratiam & opus agnoverunt & prædicarunt. Summa enim hic ab omnibus adhibetur modestia, & ardens animi studium. Nullæ hic intemperætes copationes, nulla helluonum conuiua, sed sancta donorum dei fruitio, non fine summa animi gratitudine & fidis inuicem pactionibus celebratur.

Ad tertias: Neminem mortalium nobiscum ad tartara absra deduce strakimus. Per unicam enim uitæ uiam, Christum re.

Animarū latrones. uidelicet, ad uitam ducimus. Ad hæc omnes nostro ministerio addictos homines à lata illa & ampla perditionis uia auocamus, & iuxta Euangeliæ doctrinæ traditionem arctam & angustā uiam

inire iubemus. Quapropter nec animarum latrones sumus, qui uitam eripiamus animis. Vnica animarum uita fides in Christum est: quemadmodum Paulus ex propheta docet, Iustus ex fide

Animarū deuoratores. sua uiuit. Eam fidem iuxta gratiam diuinitus nobis concessam, docemus fideliter. Sed nec animas

mas ullaſ unquam deuorauiſus, ſed eaſdem Chriſti carnem uere manducaſe docuimur, ut uiuificari & uitam obtinere poſſent. Sed quid diuo Auguſtino reſpondeat Lutheruſ, uiderit, qui nullam aniſæ mortem congueriuſis appellari poſſe ſcribit, quam figuraſam locutionem non iuxta figurae in genium, ſed ad literam accipere. Item: Ea demum eſt miſerabilis animæ ſeruitus, ſigna pro rebus accepere, & ſupra creaturam corpoream oculū mentis ad hauriendum æternum lumen leuare non poſſe, &c. Libro de Doctrina Christiana 3. capite 5. & 9.

Hæreticeſ prauitatiſ & falſe ſeductoriceſ do- *Ad mortē*
Etrinæ crimen iam olim diluiimus, unde ad hoc peccare.
 tranſimus, quod Lutheruſ nos ad mortem peccare
 dicit. Ad mortem uero peccant, qui ſe ſpiritui ſan- *Ioan. 3.*
cto opponunt, in incredulitate pertinaciter perſe- *1. Ioan. 5.*
 uerant, & proinde Christi uitam in cordibus ſuis *Matth. 12.*
 non habent. Nihil autem huiuſmodi nos per Dei *Galat. 2.*
 gratiam facimus. Non ergo peccamus ad mor-
 tem. Lux noſtra, uita, bonum ſummum, unicu-
 mū æternū ſolatiuſ Christuſ eſt. Quapropter licet
 Lutheruſ & pertinacię peruersioceſ ſenſu iipſius, que-
 tam ſcripturis iipſis q̄ fidelibus ille obtrudere cona-
 tur, nos opponamus, non tamen idcirco nos ſpiri-
 tuſ ſancto opponere dici poſſumus.

Nec pro nobis amplius, ſed cōtra nos Lutheruſ Nō pro ne-
 ſe oraturū eſſe teſtaſt. Cōdonet illi hoc Dñis. Quod bis, ſed con-
 nos attinet, illius minas nō perinde metuimus, ut tra nos oꝝ
 qui Lutheruſ mortē quoceſ inimicis ſuis orādo acce- *Luth.*

TRACTATVS

lerare persuasi sunt. Odij em inuidiæq; plenaſ preſces cœlos nequaq; penetrare certò ſcimus. Sed hac ſua ſtuitia, imo uefania potius, cōtentus eſſe deberet, nec per ſe impijs magis impia addere, cum diſcit: Nemo Christianorum pro fanaticis orare uel illorū cauam ſuſcipere aut poſteſt aut debet. In hoc enim traditi ſunt, & peccant ad mortē, ut D. Ioan. ſcribit. Lutherus enim præcipiti ſuo iudicio nimiū audax & temerarius eſt, ſed & coram ipſo Deo & teto mūdo uim nobis manifestam infert. Niſi forrē ad mortem peccent, qui (ut mōdo diximus) pertinaci Lutheru & uanis ipſius ſcripturæ ſacræ interpretationibus ſeſe opponunt. Fideles autē omnes innocētiā noſtrā agnituros, & Deū, p nobis fideli ter oraturos eſſe ſperamus: qd ipſum ut unice cupimus, ita nos quoq; pro omnibus, pro ipſo etiā Lutheru, ſtudioſe orare uolumus, ut nimirū Deus gratiam ſuam nobis largiri, peccata remittere, in omni bono conſirmare, ab omni malo abſtrahere, & dona ſua in nobis ſindies augere dignetur. Lutherus immodeſta illa ſua conuiandi libidine, qua contra tot Christianas eccleſias multosq; ſanctiss. homines (quos ille contemnit ſimul & condemnat) graſſatur, q; miſere & calamitofe cauſa ſua laboreſ, demonſtrat: ſic nimirum ut fidelium pro ſe preci- bus q; maxime opus habeat.

Magiftriſ Et quoniam propriæ conſciētię testimonio con-
non plebem uictus hec ſua, quibus nemine, p nobis orare poſſe
Luth. abo- dicit, & horrenda & inaudita eſſe intelligit, aliquo minatur. modo illa uelare conat, hoc addens: De magiſtriſ
uel

uel doctoribus loquor : miserā autē, quæ illis subiecta est, plebeculā Dñs noster Iesus Christus ab his iusmodi animarū latronibus liberare dignetur, &c. Et his quidē haud dubie uulgi fauore ambit, et nos eidē uulgo exosos & inuisos reddere conatur. Sed Lutherus paucos duntaxat duces esse existimat, qui miseram plebē pro suo arbitrio hinc inde circūducant, & plebem quoq; tam stultam & stolidam esse credit, ut à paucis se duci patiatur. Alibi fortasse locorum istud sit, apud nos uero longe aliter res geruntur. Ecclesiæ non à paucorū, imò ne multorū quidem ductu & imperio pendent. Sed nec hinc inde, sursum & deorsum sese duci & agi patiuntur, nec hanc modo, mox aliā (ut quidam solent) doctrinā ferunt & admittunt. Docendi quidē & prædicandi munus ministrorū ecclesiæ est ; de doctrina autē iudicandi potestas, iuxta Pauli sententiā, penes sedentes in ecclesia est, eaq; libera & integra. Sic nimis rūm, ut ministri uel minimo q; in ecclesia est (siquidem id postularit) doctrinæ suæ rationem reddere cogantur. Præterea uulgaris ecclesiæ nō tam stultus aut stolidus est, q; Lutherus existimat: sed scripturis, quas frequenter legunt, & in solidis fidei nostræ argumentis ita instructus, ut à regia uia non adeo facile se abduci patiatur. Idem Lutheri quoq; librū & miserum & ex affectuū intemperie profectū esse, non obscure uidet. Conuitiorū & calumniarum rabies nō nostris modo sed multis quoq; pontificijs, publicæ honestatis studiosis, summopere displicet. Et cum uulgaris nostrā de Dñi cœna doctrinam ins-

TRACTATVS

telligat, & eandem Dei uerbo & catholica fide
constanter niti sentiat, à doctoribus nequaquam sese
separat, ut nec doctores ab ipso se separari patiun-
tur: adeo ut Lutherus frustra de uulgo & plebe nos-
tra doleat. At qui facile cōisci potest, Lutherum hæc
tam ex animo dicere, q̄ cum Zwinglij & Oecolam
padij mortē tantos dolores sibi peperisse scribit, ut
& ipse tantū non expirauerit: mox tamen in ipsis,
ac si piratae uel sceleratissimi flagitiosissimiq; homi-
nes fuissent, inuehit. Quod si Lutherus nos ipsum
talem iudicare cuperet, ut qui nobis, uel ecclesijs sal-
tem nostris, bene uellet & curā illarum gereret, lon-
ge aliter ipsi & scribendū & loquendū erat, quām
in ultima hac sua breui Confessione & alijs libris
ipsius haec tenus factitatū sit: è quibus aliud quoq;
plus satis iniquum & hostile facinus huc adducere
possemus, nisi hæc quæ haec tenus narrata sunt, ni-
mia essent. His ergo nunc contenti causam nostrā
omnē Deo domino patri & protectori nostro uni-
co cōmendamus. Nostrā uero & nostrorū innocen-
tiā nos cōtra immania Lutheri cōuitia & atroces
calumnias fortiter asseruisse speramus. Omne ue-
ro hoc fidelibus dijudicandū proponimus.

De elec-
uatione.

Prolixa enim illa, quā in fine libelli sui de Elec-
uatione panis Domini Lutherus instituit, disputa-
tio nihil ad nos pertinet. Et licet nos quoq; amico
& fraterno animo nostrā de hac sententiā proferre
uellemus, Lutheru hoc & ingratum & proinde fru-
straneum esset, cum nimirū dicat: In hisce liberi om-
nino domini, non serui, esse uolumus, qui quid-
uis, ubi

mis, ubi uis, quocunq; etiā loco & tempore pro no-
stro arbitrio facere possimus, &c. In nostris ecclesijs
à primæ statim reformationis tēpore eleuatio pror
sus sublata est. Domini enim exemplo & apostolo
rum ritu contenti sumus, qui panē acceperunt, por
rexerunt, fregerunt & comederunt. His (inquam)
& nos citra omnē disputationē utimur: cum uideli
cer Domini exemplum & certum & perfectū esse
sciamus. Sed & Lutherus ante annos ab hinc retro
uiginti, priusquā hæc de Sacramento pugna obor-
ta, nec ipse adhuc exacerbatus animo esset in libro
de abroganda Missa priuata sic scripsit: Si inuenias
fideles, qui simplicissimum hunc ritum imitantur
aut imitari uolunt, omissis omnibus quæ per ho-
mines adiecta sunt, caue tu hæreticos dixeris, nisi
Christum quoq; hæreticum simul criminari uelis.
Opponent enim tibi uerbum, non Papę, non lupa-
rum, non patrum, sed ipsius Christi, Hoc facite. Et
tu cū audieris, Hoc facite, aliud in illis & Christo
factum esse, docere non potens, inuenieris cum
Parrisienibus uel rudissimus asinus, uel insignis
blasphemator Christi. Hæc omnia Lutheri uerba
sunt, quæ & nos secuti Christi exemplum firmi-
ter retinemus, qui in cœna nulla panis eleuatione
usus est: scimus interim quod licet Lutherus de his
non ita differuisse, Christi tamen & apostolorum
exemplum iustum & perfectum esset, quod unice
sequi nec ullum aliud loco ipsius admittere fide-
les debeant.

T R A C T A T V S

Qualis in Simul autem & hoc fatemur, liberam de his in rebus indif ecclesia potestatem esse debere, quæ Deus nec præferentibus cepit nec prohibuit: Hoc autem prætextu nihil Dei libertas ser uerbo uel inconueniens uel contrarium uel recipi uanda sit, uel seruari uel uelari uolumus. Nec etiam pios & sanctos ecclesiarum ritus in cuiusuis ministri priuato arbitrio sitos esse docemus, ut his cœu arithmeticis calculis utatur, qui uel primo loco ponи & ingentem numerū significare, uel infimo minorem, uel omnino sublati nullū prorsus referre possunt. Et hic quidem in ecclesijs non iuxta paucorū hominum affectus, sed unanimi, matura & sana delibera ratione ad ecclesiarū edificationem, non interitum, 2. Cor. 10. iuxta charitatem Dei & proximi ab omnibus ecclesiæ senioribus de huiusmodi rebus consultari debet: qui mos in nostris ecclesijs hactenus obseruatus etiam nunc obseruari solet. Et quicquid hac ratione in ecclesijs agitur, iuste & commode fit, iuxta ueteris ecclesiæ exēpla innumera. Ut uero quis solus in medium progressus sibi omnem potestatem arroget, & non sine iactantia hoc se omnino obtinere, illud uero aboiere uelle contendat, nullis uel rationibus uel exemplis probari potest, nisi paucorum quorundam arrogantium & pertinacissimum hominum, qui istiusmodi factis ecclesiarū incolumitatem impedierunt magis quam prouexerint. Dominus noster Iesus Christus diuinā suam gratiam ecclesiæ suæ largiatur, et illam in æternum conseruet, Amen.

B P I o

EPILOGVS.

T H A C T E N V S quidem nostram confessi sumus, & famam atq; honorē nostrum, imō ecclesiarum potius, quibus seruimus, integratatem & innocentiam, nostrum quoq; munus & doctrinam, multorum deniq; uerc fidelium, defunctorum simul & uiuentium, gloriam nomenq; aduersus uanas Lutheri condemnationes & offendiculi plena conuictia asseruimus & tutati sumus: idq; sine omni (ut speramus) immodestia. Nec enim conuictia conuicti, nec scommata scommatibus compensare uoluimus: interim tamen ipsius conuictia non prorsus inexpenسا reliquimus. Sicubi uero & nos uel nimij uel immodestiores fuerimus, Dominum ut hoc nobis condonet, & fideles ut nostram infirmitatem ferre dignentur, oramus: illud nimirum considerantes, quod ab omnibus ijs malto libentius abstinere malluiſſemus. Quoniam uero multi uaria illa & indeſinentia Lutheri conuictia, & immanes atrocesq; eiusdē calumniæ tan ta & tam intolerabili in nos & nostros immodestia stringenter, quibus deniq; uel honestatis uel utilitatis rationibus moti amplius silere potuiffemus? Præterea aliter iudicare non possumus, quam quod offendiculū, quod ex Lutheri scriptis exortum est, nostro silentio magis atq; magis confirmari potuiffet: quod nunc solida hac & Christiana fidei nostræ Confessione & modesta respōſione nonnihil imminentum, imō apud multos magna ex parte sublatū esse, Deo & ueritate cōfisi, speramus. Hanc ergo responſionem nostram, ut quam extrema nobis necessitas extorſit, iuſtis de causis non prauis affectibus aut uincitiae cupiditate moti cēdidiſſimus. Quamuis uero Lutheri dicta & argumenta exceperimus simul & confutauerimus, nul

E P I L O G V S .

lo tamen priuato erga Lutherum uel odio uel inuidia labore
mus: optime enim illi uolumus, & Dominum pro illo oramus,
ut humilitatem & eum spiritum illi largiri dignetur quo seip-
sum agnoscere possit. Quod si institutum suum contumaciter
persequi, & nec nos, nec scripta nostra uel auditu uel uisu (ut
ipse inquit) dignari uult, omnino illud nobis ferendum est, &
omne hoc Deo & fideli ecclesiæ cōmendamus. Nos certe Con-
fessionem & responcionem hanc nostram nequaquam propter
illum, quod nimurum ipsi insultare uel eundē prouocare et ir-
ritare liberet, sed propter alios, qui in ecclesia sunt, fideles scri-
psimus, ut ihs scilicet ad offendicula cauenda & ueritatē pro-
mouendā uere & simpliciter causam hāc omnē exponeremus.
Sin uero Cōfessionem & responcionem nostram admittere &
legere, deinde & nos amice simul & scripturarū autoritate
magis & firmis (quām hactenus solitus sit uti) rationibus erro-
ris admonere dignatus fuerit, hoc illius studium non sine ma-
gna animorum gratitudine æqui boni & consulemus, & diui-
næ ueritati ubiq; & semper locū dabimus. Rursus, si nos iam
ante per libros suos, tam nunc quām olim æditos, abunde satis
institutos & edoctos esse, nos uero omnem institutionem reijce-
re dixerit, & proinde nouis cōdemnationibus, conuictijs & ca-
lumnijs (ut solet) contra nos debacchari cōperit, uel si qui dis-
cipulorum ipsius conuictiandi licentiam ipsius exemplo securi-
nos maledictis simul & uanis scriptis obruere conentur: iam
nunc Deo iustissimo iudici causam hanc omnem cōmendare &
fidelis ecclesiæ iudicio committere uolumus, bona nimurum &
infallibili spe animati, Deum nos nunquam deserturū sed for-
tissime asserturū esse: quin quotquot sunt pertinacis ingenij ca-
pita in ueritatis scopulum impingendo confringentur. Adhæc
uere fideles & simplicitatis studiosos homines ex hac fidei &
doctrina

doctrinæ nostræ Confessione ita institutos iam esse speramus, ut circa responsionem aliquā inter ueritatem et mendacium, in ter iustam correptionem ac confutationem solidam & interna perantē conuictiandi malignamq; singula peruerterē libidine, non obscure discernere possint. Nisi enim sacrosanctæ & Biblicæ scripturæ oraculis meliora edoceamur, in hac doctrina & fide, quam ex Dei uerbo hic confessi sumus, diuino sic fasciente numine, perseverabimus & pergeamus, nihil interim morati, qui nam aut quot numero homines, quam insolenter, casu lūniose, duriter uel molliter, maligne uel benigne nos opugnare contendat. Cum apostolis enim dicimus: An iustū sit in conspectu Dei homines potius audire, quam Deū, omnis mundus iudicet. Nō possumus enim non fateri & eloqui, quod ex illorū sermonibus, scriptis & doctrina hausimus, qui ut ipsum Domini uiderunt audiueruntq;, ita totius mundi doctores constituti sunt. Et hī quidē apostoli & prophetæ sunt, qui perfecta & absolutam Dei uiam nobis tradiderunt.

Qui labenti papatui subuenire cupiunt, non est quod ob hanc contentionem nostram gaudeant. Dominus ad ecclesiæ salutem & commodum omnia dirigit, & ministrorū dissensio non nunquam ecclesiæ augmento & profectui seruit, quemadmodum in Pauli & Barnabæ exēplo uidere licet. Quamuis **Act. 5.** enim in ueteri quoq; ecclesia ministri nonnunquā non per omnia conuenirent, nullū tamen inde ad Christianæ fidei aduersarios commodum, nec aliquod ad fidē Christianam damnū redibat. Scimus præterea non ideo ab omnibus fidelium ecclesijs nos & nostras ecclesias damnari, quia Lutherus nos tam hostiliter damnat & rejicit. Licet nonnulli contentiosi nimis & rixarū studiosiores sint, plures tamen pacis amantes sunt, qui cum amice se iniucem respiciant, opime quoq; conuenire

E P I L O G V S .

Inicem possumus. Simul uero & hoc testatum uolumus, nos à nemine prorsus scindi uel diuidi. Cū omnibus enim illis nobis bene cōuenit, imò omnes eos pro dilectis nostris fratribus agnoscimus, qui in substantia & primarijs huius Confessionis nostræ articulis nobiscum conueniunt. Deo itaq; & fidelium charitate & modestia confisi speramus ipsos amarulentis illis Lutheri scriptis nequaquam exacerbari posse: quin potius in Confessione hac nobiscum concordes & unanimes fore, quem admodum & nos cū ipsis concordes sumus, ut & Deus nobis scū & nos cum illo conuenire possimus. Regnantibus Maximo & Diocletiano Impp. ecclesiæ non usq; adeo feliciter cessit, quod discordijs intestinis scinderetur, & ministri ipsius fraternali charitatis obliiti hostilibus animis in se mutuo pugnarent. Dominus enim suum in illos exercuit iudicium, & tam ministros q; ecclesiam in infideliū & persecutorū manus tradidit: quemadmodū Eusebius lib. Eccles. hist. s. cap. 1. manifeste & euidenter describit. Quid uero si & hodie iudiciū suum in ecclesia Dominus proferens ipsam persecutionis gladio pugaret & igne afflictionis examinaret? Vel nū adhuc uidere non possumus quorū multorū pseudochristianorū tendant consilia? Vel nū adeo stupidi sumus, ut quantū uictoriarum & successuū Assyrio & Babylonio tyranno Deus largiatur, nos limus intelligere? Nostra discordia, nostra uita impoenitens, nostra deniq; perfidia summū & maximū illius robur est. nostrū quoq; fortissimū robur, summa nostra contra hostes fœlicitas, uera cōcordia, fides, charitas & impiae uitæ emendatio esset. Concordia quæ in Deo est, acceptissimum Deo opus est. Quod si de uerbis dūntaxat et loquēdi formulis pugnatur, sic tamē ut doctrinæ substātia illæsa & inuiolata permaneat, nos certe cū nemine mortaliū hostilius pugnabimus; cum uidelicet

ueteris

uerteris quoq; ecclesiæ ministri alijs atq; alijs loquèdi formulis
usi sint, a ueris tamen & primarijs fidei articulis nunq; defece-
rit, nec quicq; illis cōtrariū sub horū prætextu uel uelarint uel
docuerint. Interim uero omnes eccliarū ministros, ut simplis
citatib; & perspicuitatis studiosi sint, etiam atque etiam hor
tamur, ne uulgas obscuriori doctrina (ut ante ex Augustino
annotatū est) implicitus, errorū, discordiarū, contentionū &
prauarū opinionum occasionem inuenire possit. Leuius in eca-
clesia de Sacramentis differere, & ijsdem nimium tribuere,
utrumq; uitiosum est & erroneum. Adhæc quæ Deus instituit,
iusta, recta, perfecta & ab omni parte absoluta sunt: quapro-
pter nostris medelis & correctionibus opus non habent. Arca 2. Sam. o.
fæderis nomen Dei Zabaoth gerebat: cum uero nutans ea-
sum minaretur Oza illam sustinere uolens subitanea morte
concidit. Bethsemitæ eiā arcā longe aliter, quād Dominus in 1. Sam. o.
stituerat, tractantes Dei iudicium pœnasq; senserunt. Israelia-
tæ contra Philistæorum vires arcam educi uolebant, & eis
dem nimium tribuebant: unde arca ab incircuncisis capta &
in signi clade illorum superstitione punita est. Quapropter
Paulus apostolus omnes & singulos eccliarum ministros
non immerito in hunc modum admonere uoluit: Stude teip= 2. Tim. 2.
sum probatum exhibere Deo, operarium non erubescendum,
recte secantem sermonem ueritatis. Cæterum prophanas uo-
cum inanitates prætermittito, ad maiorem enim proficientim 1. Tim. 5.
pietatem: & sermo illorum ut cancer morbus passionem ha-
bet. Dominus Deus omnibus ecclesiæ ministris gratiam suam
largiri dignetur, ut ueritatis sermonem recte secare & tra-
ctare norint, ut omnes fideles tuta pace frui & in recta ueris-
tatis semita persistere possint.

INTERPRES CHRISTIA-
no Lectori S.

QVANTVM laboris, studij, diligentie & eruditio-
nis integra & ab omni parte perfecta libri huius
euulgari in Latinam linguam translatio requirat,
facile iudicabunt, quotquot Germanicum legerint.
Bò grauius ergo periculum subeundū fuit, quod ut eruditio-
nis minimum mihi inest, ita plus satis iniqua temporis angustia om-
nem quoq; studij, diligentie & maturæ consyderationis facul-
tatem ademit. Cum enim instantibus iam Frankfordianis nundi-
nis Germanicus liber prælo commissus esset, nos quoq; è chal-
cographorum manibus tantummodo humida adhuc & offici-
nam redolentia folia suscipientes ea inter summā festinationem
Latino sermone utcunq; loqui docuimus. Nam et nostra quoq;
consestim excudi copta uorax præli os subinde postulabat. Ac
cessit his aliud malum longe grauius. Ineptæ nimurum, imò no-
uz & inauditæ nobis hastenus, quibus Lutherus uti solet, lo-
quendi formulæ: quas ita exprimere oportebat, ut Latinus le-
ctor Lutheri sensum percipere, Lutherus uero nihil calumniari
posset. Sensui (quantum opinor) nihil deest. Num autem Lu-
thero satisfactum sit, pronuntiare non possum. Sed ipsius uerba
ad marginem nonnunquam apposuimus, semel etiam in ipsum
orationis contextum inseruimus, ne nos dolí mali alicubi accu-
saret. Sicubi ergo peregrini dialecti sensum minus percepimus,
quod suum est habet, & ex hoc Lector quoq; Lutherani idio-
matis me peritior, sensum facilius deprehēdet. In nostris, quam-
uis elaborandi studium omne festinandi necessitas impediuit,
sensui non multum deesse existimo. Licet enim sermonis elegan-
tiam teneræ aures requirere possint, fidem tamen nostram Chris-
tianæ simplicitatis studiosus neutiquam desyderabit. Tu his
nostris benigne fruere Lector, & Deum ora, ut